
           COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
            DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  25         DEL  10-07-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

INDIRIZZI  PER    INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E
AMPLIAMENTO  MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di luglio alle ore
13:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

BASCIONI IVANO SINDACO P
DARI CLAUDIA VICE SINDACO P
SONAGLIONI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig.   GIORGIO MARIAROSARIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BASCIONI IVANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Formula la seguente proposta, che si intende a motivazione per l’assunzione dell’atto,
da sottoporre alla Giunta Comunale:

PREMESSO CHE:
il Comune di Belmonte Piceno ha da sempre avuto una particolare rilevanza dal-

punto di vista storico ed archeologico;
negli anni 1909-1911, durante una campagna di scavi, emerse una grande-

necropoli preromana nella quale vennero portate alla luce oltre duecento
sepolture, alcune delle quali con un corredo tombale ricchissimo, e quindi
appartenenti alla fascia più alta e nobile della società;
nell’estate del 2018, a seguito di una campagna di scavi posta in essere nella-

medesima necropoli, è stato rinvenuto un importante reperto archeologico;
il reperto in questione è un cofanetto con coperchio realizzato in un unico-

pezzo d’avorio (zanna di elefante) con intarsi d’ambra. Il coperchio presenta
quattro sfingi intagliate con i visi e le ali in ambra; i lati del cofanetto, invece,
mostrano intarsi di 18 figure in ambra, che raccontano miti greci (Perseo e
Medusa, Aiace che porta Achille), etruschi e locali. 
L’intero cofanetto insieme al coperchio, misura in altezza 15,7 cm, mentre le
figure d’ambra sono molto sottili e non superano l’altezza di 3,8 cm;
tale reperto archeologico assume un importante valore non solo economico ed-

artistico, ma anche storico e culturale, essendo un segno tangibile della cultura
e delle capacità commerciali della popolazione picena;

DATO ATTO CHE:
nel Comune di Belmonte Piceno vi è un Museo Archeologico dotato di impianto-

elettrico e di climatizzazione, nonché di un impianto di allarme volumetrico con
sensori per il rilevamento anti-intrusione;
tale immobile, iscritto nel N.C.F. del Comune di Belmonte Piceno al foglio n. 3-

part. 163 sub. 2, in zona “A” del vigente “PRG”, è stato classificato come “di
particolare interesse architettonico ed ambientale – EB”, categoria di
intervento “A”, nel vigente PP per il centro storico;

CONSIDERATO CHE:
il museo non è idoneo a garantire una adeguata valorizzazione e-

un’esposizione sicura dell'importante reperto recentemente recuperato;
emerge pertanto la necessità di procedere alla realizzazione di una nuova-

stanza all’interno del suddetto Museo con caratteristiche tali da garantire
un’esposizione sicura e consona al valore del reperto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



PRESO ATTO CHE per i servizi di architettura e di ingegneria relativi alla realizzazione di
una nuova stanza è prevista una spesa di € 30.000,00 circa, la quale trova copertura al
cap. 2664 del Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2020 con codice
05.01-2.02.01.10.008;

DATO ATTO CHE si rende necessario, ai fini dell'iter procedurale necessario per la
realizzazione della nuova stanza all'interno del Museo, procedere all'affidamento dei
servizi di architettura e di ingegneria;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n. 1060 del 17/04/2020 ad oggetto: "Nomina dei
responsabili degli uffici e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza,
fissazione della retribuzione di posizione per il periodo 17.04.2020 – 10.04.2021", con il quale
si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Ufficio Tecnico, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

VISTO:

il D.lgs. 267/00 ad oggetto: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti-

Locali”;
il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;-

il D.L. n. 76/2020, convertito in L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la-

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto semplificazione);
la L. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme sul procedimento-

amministrativo” e ss.mm.ii.;
la L. 13 Agosto 2010 n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei-

flussi finanziari;
la L. n. 190/2012 recante “disposizione per la prevenzione e la repressione della-

corruzione e dell’illegalità nella P.A.”
il regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;-

lo Statuto Comunale;-

il vigente Regolamento di contabilità;-

Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati favorevolmente
espressi ed acquisiti gli appositi pareri resi, ex artt. 49 e 147bis del D.lgs. n. 267/2000,
dai competenti funzionari responsabili in ordine alla regolarità tecnica, alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa ed alla regolarità contabile della stessa;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la competenza
della Giunta Comunale a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente
provvedimento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



PROPONE

di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte-

integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto, dando atto che
ne costituisce anche motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

di voler provvedere all’affidamento dei servizi di architettura e di ingegneria ad-

un professionista esterno, al fine di realizzare una nuova stanza all’interno del
Museo Archeologico di Belmonte Piceno, al cui interno si possa conservare ed
esporre, in totale sicurezza, il reperto archeologico;

di prendere atto che la spesa prevista per l'affidamento dei servizi di-

architettura e di ingegneria è stimata in € 30.000,00 circa;

di voler considerare che la progettazione e la realizzazione potranno essere-

finanziati con  le risorse previste nel fondo di bilancio di codesto Comune;

di demandare al Responsabile del Settore Finanziario, i provvedimenti di-

rispettiva competenza, inerenti e conseguenti l’adozione del presente
provvedimento;

di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai-

sensi dell'art. 125 del T.U.E.L.  n. 267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi
dell'articolo 49 e 147-bis del d.lgs. 267/2000;

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta del responsabile del servizio in1.
premessa;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale l’adozione degli2.
opportuni e conseguenti atti di gestione;

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto
prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento
in oggetto, con separata e successiva votazione,
DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE

PICENO



DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo n. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa,

esprime
Parere: FAVOREVOLE

Data 10-07-20      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 10-07-20       Il Responsabile del servizio

=====================================================================
DELIBERA N.25                            Seduta del 10-07-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to BASCIONI IVANO                      F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.             IL SEGRETARIO
li, 23-04-21                                GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 23-04-21, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

 IL SEGRETARIO
  F.to GIORGIO MARIAROSARIA

---------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel
sito web istituzionale di questo Comune dal 23-04-21 al 08-05-21, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 10-05-21                                   IL SEGRETARIO

 F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 10-07-20

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
                                               IL SEGRETARIO

  F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


